

پشت پرده تبادل زندانی میان ایران و آمریکا

«مذاکرات غیرمستقیم آمریکا با جمهوری اسلامی ایران در خصوص آزادی زندانیان آمریکایی در جریان است.» این بخشی از اظهارات چند روز پیش «جیک سالیوان» مشاور امنیت ملی کاخ سفید، است که در گفت‌وگو با شبکه «مدای آمریکا» اظهار کرد و موج خبری به راه انداختن دادستان تبادل احتمالی زندانی میان ایران و آمریکا مدتی است که نقل محافل سیاسی است؛ اما قضیه دقیقاً از چه قرار است؟

اواخر خردادماه «متیو میلر» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته بود که دوست دارد پشت‌تربون بایستد و بگوید توافقی برای بازگرداندن شهروندان آمریکایی به خانه حاصل شده اما این اتفاق رخ نداده و مسئله‌ای است که کماکان روی آن کار می‌کنند. پیش از اذعان چند روز پیش سالیوان دیپلمات ارشد آمریکایی به مذاکره با تهران برای آزادی زندانیان آمریکایی برخی رسانه‌های غربی مدعی شده بودند که واشنگتن و تهران در این خصوص به توافق رسیده‌اند که مقام‌های آمریکایی این ادعاها را رد کردند. ظاهراً کار آلتور و پوسایات المیدان نوشته این بوده که «جو بایدن» رئیس‌جمهور آمریکا قصد آزاد کردن اموال ایران در جریان مذاکرات را نداشته اما موفق به پیشبرد خواست خود نشده چون طرف ایرانی بر ضرورت آزادسازی بخشی از اموال ایران اصرار کرده است.

اما گمانه‌زنی‌ها در باره حصول توافق بر سر آزادی زندانیان آمریکایی زمانی قوت گرفت که «بدر البوسیدی» وزیر خارجه عمان، ضمن اشاره به نزدیک شدن ایران و آمریکا به توافقی برای تبادل زندانیان گفته بود که تهران برای دستیابی به توافق به موضوع هسته‌ای نیز جدی است. وی ضمن اجتناب از تأیید میانجیگری عمان در توافق احتمالی تبادل زندانیان یا سرنوشته امول بلو گفته‌ایران، گفت که کشورش با حسن نیت امکان دیپلماتیک خواهد کرد که در خاک عمان و چه در هر جای دیگری را برای کمک به هر دو طرف پیشنهاد کرده است.

«ناصر کنتانی» سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز دوشنبه (دربور) در واکنش به اظهارات سالیوان با اعلام اینکه «تلاش‌های دیپلماتیک ادامه دارد» گفته که تهران از تمام مسیرهای دیپلماتیک از جمله گفت‌وگوهای با واسطه و تبادل پیام با واسطه برای احقاق حقوق مردم ایران از جمله در موضوع رفع اسناد دارایی‌های بلو که شده ایران، آزادی زندانیان و مذاکرات رفع تحریم‌ها استفاده می‌کند.

به نوشته وبسایت عرب‌نیوز، سیامک نمازی، مراد طاهیان و عماد شرقی ۳ شهروند ایرانی آمریکایی هستند که مذاکرات برای تبادل آنان در جریان است. سیامک نمازی، از شهروندان ایرانی - آمریکایی است که به اتهام جاسوسی و همکاری با دولت آمریکا به ۱۰ سال حبس محکوم شده است. مراد موشه طاهیان نیز یک یهودی با تابعیت سه‌گانه ایرانی-آمریکایی-انگلیسی است که در جاسوسان مراکز حساس نظامی ایران در پوشش پروژه ریزست محیطی بود که در سال ۹۶ دستگیر شد. عماد اوارد شرقی نیز که در پوشش فعالیت‌های تجاری در سال ۲۰۱۶ وارد ایران شده بود به اتهام جاسوسی از مراکز نظامی ایران دستگیر شده است.



خبر

دیدار ۳ ساعته پریگوژین و پوتین در کرملین

«یوگنی پریگوژین» رئیس گروه واگنر، ۵ روز پس از شورش ناکامش در روسیه با «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور ایران کشور، دیدار کرده است. به گزارش رویترز، این دیدار سه ساعته با حضور ۳۵ نفر دیگر برگزار شده است. گفته شده که پوتین ۳۵ نفر از جمله فرماندهان واحدهای گروه واگنر را به این نشست دعوت کرده و فرماندهان واگنر در این دیدار به رئیس‌جمهور روسیه اطمینان داده‌اند که سربازان او هستند و به نبرد برای او ادامه خواهند داد. سوم تیرماه بود که بعد از اتهام‌زنی یوگنی پریگوژین، رئیس گروه واگنر به وزارت دفاع و ستاد مشترک ارتش روسیه درباره حمله موشکی به مواضع نیروهای این گروه در خاک اوکراین، شورش واگنر آغاز و به خبر اول رسانه‌های بین‌المللی تبدیل شد. به دنبال اتهام‌زنی‌های تند پریگوژین به «سرگئی شوئیگو» وزیر دفاع، نیروهای این گروه مواضع ششان را در اوکراین رها کردند و وارد خاک روسیه شدند. اما اما میانجیگری بلاروس، شورش واگنر پایان یافت و پریگوژین به بلاروس رفت.

خبر

تیراندازی نیروهای جمهوری آذربایجان به کارخانه صنعتی ارمنستان

نیروهای جمهوری آذربایجان بار دیگر به کارخانه صنعتی در حال ساخت ارمنستان در نزدیک مرزهای ۲۲ کشور تیراندازی کرده‌اند. به گزارش نیوز آرمینیا، جمهوری‌های آذربایجان و ارمنستان تاکنون ۴ بار بر سر منطقه قره‌باغ کوهستانی باهم جنگیده‌اند. جمهوری آذربایجان در سال ۲۰۲۰ بخشی‌هایی از اراضی از دست‌رفته را پس گرفت. تلاش‌ها برای رفع تنش و برقراری صلح پایدار با وجود تلاش‌های دیپلماتیک صورت گرفته تاکنون ثمری نداشته است. وزارت دفاع ارمنستان دوشنبه اعلام کرد که نیروهای باکو به سمت کارخانه ریخته‌گری ارمنستان در منطقه «یراسخ» شلیک کردند. این کارخانه با سرمایه‌گذاری مشترک ارمنستان و آمریکا با هزینه ۷۰ میلیون دلار در حال ساخت است. چندی پیش نیز ارمنستان از تیراندازی نیروهای آذربایجان به این کارخانه و جراحت ۳ شهروند هندی شاغل در آن خبر داده بود.

بین‌الملل

دست آمریکا روی کلید خاموشی‌های عراق

با گذشت ۲۰ سال از جنگ، عراق به دلیل مداخلات آمریکا همچنان برای تامین برق با بحران روبه‌رو است

گزارش ۱
رضا عمویی
روزنامه‌نگار

۲۰ سال پیش آمریکا با ادعای وجود «سلاح‌های کشتنار جمعی» به عراق لشکر کشی و جنگی را در عراق آغاز کرد که به صورت رسمی تا سال ۲۰۱۱ ادامه داشت. آمریکا به طور رسمی پایان جنگ عراق را سال ۲۰۱۱ و همزمان با خروج نظامیان خود از این کشور می‌داند، اما حضور آمریکا در

عراق هنوز به پایان نرسیده و این کشور در چارچوب حضور مستشاری همچنان در حال فعالیت نظامی در عراق است. حضور آمریکا در همسایگی غربی ایران، در عین حال تاکنون بسیار پر هزینه بوده است. هزینه‌های زیرساخت‌های عراق اکنون خود را در زیرساخت‌های ضعیف عراق نشان می‌دهد و به تازگی با بگانه خبری المعلومه عراق گزارش داده است که فاجعه برق در عراق، عوامل زیادی دارد، ولی مهم‌ترین آن تسلط آمریکا بر این بخش است و از هر مسیری که برای

حل این بحران استفاده شود، یک سر نخ به آمریکا می‌رسد. برای آنکه بتوانیم تصویری از عراق امروز در مقایسه با گذشته را به دست آوریم، کافی است نگاهی به گزارش‌های سازمان ملل در باره وضعیت عراق در سال ۱۹۹۱ داشته باشیم. رادیو آمریکا (ان پی آر) در گزارشی به نقل از سازمان ملل، عراق را در نیمه دهه ۱۹۸۰ پیش از جنگ اول خلیج فارس، کشوری توصیف می‌کند که به سرعت در حال نزدیک شدن به استانداردهای کشورهای توسعه

یافته بود. در آن زمان عراق با لایبشگاه‌های به روز نفت، سیستم لوله کشی پیشرفته آب و جامعه‌ای تحصیلکرده داشت. این کشور در آن زمان دارای یکی از پیشرفته‌ترین سیستم بهداشتی در خاور میانه و نرخ بالای حدود ۷۵ درصد با سوای بود. این گزارش را سازمان ملل در اکتبر ۱۹۹۱ منتشر کرد. اما جنگ اول خلیج فارس، تحریم‌های بعدی سازمان ملل در دهه ۱۹۹۰ و پس از آن حمله آمریکا به عراق شیرازه و تار و پود عراق را از هم گسست.

آمریکا در رأس نابودی عراق

آمریکایی‌ها حتی قبل از هجوم به عراق در سال ۲۰۰۳، این کشور را در جنگ اول خلیج فارس به شدت ضعیف کرده بودند. جنگ ۱۹۹۱ برای آزادی‌سازی کویت یا جنگ اول خلیج فارس که به سرکردگی آمریکا علیه عراق انجام شد، شامل بمباران اهدافی در عراق به مدت ۲۸ روز بود. در این دوره کویت، بسیاری از زیرساخت‌ها از جمله نیروگاه، لایبشگاه‌های نفت، فاضلاب و شبکه‌های حمل و نقل عراق ویران شدند. پس از جنگ کویت، آمریکا رهبری تحریم‌ها علیه عراق در شورای امنیت را به دست گرفت و تحریم‌های سازمان ملل، عراق را پیش از حمله آمریکا در سال ۲۰۰۳ به یک کشور شکست خورده تبدیل کرد. گزارش بر نامه جهانی غذا در سال ۱۹۹۵ درباره عراق تأکید دارد که بیش از ۴ میلیون نفر یعنی یک پنجم جمعیت عراق در معرض خطر شدید سوء تغذیه هستند. این تعداد شامل ۲۴ میلیون کودک و حدود ۶۰ هزار زن باردار اشیرده و زنان بی‌بضاعت، سرپرست خانوار و همچنین صدها هزار سالمند بدون سرپرست بود. این گزارش همچنین در سال ۱۹۹۵ افزود که ۸۰ درصد جمعیت عراق دسترسی بسیار محدودی به غذا دارند یا اصلاً دسترسی ندارند. تقریباً همه لاغر شده‌اند و عراق در نقطه بی‌بازگشتی قرار دارد، بافت اجتماعی ملت عراق در حال فروپاشی است و زیرساخت‌های آموزشی، درمانی و بهداشتی به طور کامل از کار افتاده‌اند. یونیسف تخمین زده است که اگر تحریم‌های سازمان ملل علیه عراق در دهه ۱۹۹۰ نبود، در کل عراق از سال ۱۹۹۱ تا ۱۹۹۸ نیم میلیون نفر کمتر دچار مرگ می‌شدند. نکته مهم آن است که رهبری تحریم‌های عراق در سازمان ملل در دهه ۱۹۹۰ در دست دیپلمات‌های آمریکایی قرار داشت. همه این آمارها را وب سایت «شورای دوستی عرب - انگلیس» در گزارشی مورد اشاره قرار داده است.

چالش زیرساخت‌ها

تهاجم آمریکا به عراق همچنین باعث تخریب سیستم‌های تامین آب، فاضلاب و برق عراق شد. تصفیه‌خانه‌ها، ایستگاه‌های پمپاژی آب و تجهیزات ایستگاه‌های تولید برق، لوازم و سیم‌کشی‌های انتقال برق در طول بمباران آمریکا به شدت دچار آسیب شدند. همچنین همزمان با جنگ، کادر مهندسان و تکنسین‌های عملیاتی تامین برق با در این کشور پراکنده یا به خارج مهاجرت کردند. پراکندگی و مهاجرت گسترده مهندسان و نیروهای فنی عراقی باعث شده که حتی تا به امروز نیز تلاش‌ها برای بازسازی زیرساخت‌های تامین برق عراق با چالش روبه‌رو باشد. همچنین در طول تهاجم آمریکا علیه عراق، ۱۲ پیل از پیل بغداد روی رودخانه دجله هدف بمباران قرار گرفتند. در مدت زمان حضور اشغالگران آمریکا در عراق نیز بمب‌گذاری‌های مقطعی باعث تخریب یکی دیگر از پل‌های بغداد شدند و تعداد پل‌های تخریب‌شده بغداد در طول جنگ و اشغال توسط آمریکا را به ۴ عدد رساند. علاوه بر پل‌ها، وب سایت «شورای دوستی عرب - انگلیس» از آسیب جدی به بیش از ۲۷ بیمارستان و صدها ساختمان دولتی و عمومی دیگر در طول جنگ آمریکا به عراق خبر داده و تأکید کرده هزینه بازسازی در حوزه‌های مختلف باعث شده تا بازسازی سیستم تامین برق عراق طی همه سال‌های گذشته با چالش روبه‌رو باشد.

بحران کمبود برق و انرژی

گستره خرابی‌ها و آسیب‌های جنگ آمریکا در عراق تا آن جا زیاد بوده است که اقدامات دولت‌های مختلف عراق طی ۲۰ سال گذشته نیز نتوانسته بحران کمبود برق را حل کند. «مظفر صالح»، مشاور مالی و اقتصادی نخست‌وزیر عراق دو هفته پیش اظهار داشت که کشورش هم‌اکنون دومین تولیدکننده نفت در اوپک محسوب می‌شود و ۲۰ هزار مگاوات تولید برق دارد، اما مصرف واقعی برق در این کشور ۲۰ هزار مگاوات است و عراق هنوز از نظر تامین برق با چالش روبه‌روست. به گفته این مصرف واقعی برق در این کشور ۲۰ هزار مگاوات است و عراق هنوز از نظر تامین برق با چالش روبه‌روست. به گفته این مقام عراقی کمبود برق و اشغال توسط آمریکا در حالی است که طی ۲۰ سال گذشته ۱۰۰ میلیارد دلار در حوزه تولید نیرو سرمایه‌گذاری شده است، اما به نظر می‌رسد این سرمایه‌گذاری نتوانسته بحران آسیب‌های جنگ آمریکا در عراق را ترمیم ببخشد.



روند صعودی مشکلات روانی در جامعه صهیونیستی

پس از عملیات ناکام صهیونیست‌ها در غزه، آمار مراجعه به مراکز حمایت روانی در سرزمین‌های اشغالی افزایش یافته است

گزارش ۲

مشکلات روانی صهیونیست‌ها و مراجعه به مراکز درمانی در پی حملات ارتش صهیونیستی به نوار غزه و پاسخ نیروهای مقاومت به این حملات افزایش یافته است. روزنامه صهیونیستی «یهدوت آحرانوت» نوشته که ۴ ماه پس از عملیات موسوم به «سپر و نیزه» در غزه، آمار مراجعه به مراکز تاب‌آوری و حمایت روانی ویژه‌زمان جنگ و درگیری در «سدیروت» و دیگر شهرک‌های مجاور در سرزمین‌های اشغالی به طور چشمگیری افزایش یافته است. بنا بر این گزارش، میزان مراجعه افراد مضطرب به مراکز حمایت روانی این روزها به اوج خود رسیده و تجربیات قبلی نیز نشان می‌دهد که مراجعه به اینگونه مراکز روان درمانی، پس از هر عملیات نظامی به شدت افزایش می‌یابد.

نه کشیدن بودجه و کمبود شدید درمانگر

در گزارش یهدوت آحرانوت آمده که با وجود افزایش بی‌سابقه مراجعان برای دریافت کمک‌های روانی به‌ویژه در میان زنان و جوانان، بودجه این مراکز تغییر نکرده و هم‌اکنون با کمبود شدید درمانگر و نیز ساعات کاری روبه‌رو هستند. در نشست اخیر کمیسیون بهداشت پارلمان رژیم صهیونیستی (گنست) مسئولین محلی شهرک‌های اطراف غزه و کرانه‌باختری هشدار داده‌اند که بودجه این مراکز در حال اتمام است. در این جلسه «شاریت سعد» مدیر مرکز حمایت روانی در شهرک «اشکول» با اشاره به وضعیت دشوار این مراکز گفته است که «منی توانیم سر پای خود باشیم، ما هنوز از نتایج عملیات طلوع فجر رنج می‌بریم که وارد تیمت، عملیات سپر و نیزه شدیم و باید منتظر عملیات بعدی هم باشیم. رسیدگی به تبعات همه اینها، با بودجه کنونی امکان پذیر نیست.» گفته شده، سطح مراجعان دچار اضطراب به‌مرکز تاب‌آوری، پس از عملیات اخیر تا ۶۰ درصد افزایش داشته است.

افزایش آمار خودکشی در میان نظامیان

افزون پسر شهرک نشین‌ها، نظامیان صهیونیست نیز از مشکلات روحی شدیدی رنج می‌برند. مرکز پژوهش‌های پارلمان رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۲۲ اعلام کرده که یک پنجم خودکشی‌های صورت گرفته در اراضی اشغالی مربوط به نظامیان است. این آمار نشان می‌دهد که تعداد خودکشی نظامیان صهیونیست به بیش از سالانه ۱۰۰ نفر (عمدتاً زیر ۲۶ سال) افزایش یافته که البته از این آمار بخش زیادی از سوسی این رژیم سانسور می‌شود. به این ترتیب، پدیده «خودکشی» دومین عامل اصلی در مرگ‌ومیر نظامیان صهیونیست به حساب می‌آید.



استرس جنگ، ترومای غالب در سرزمین‌های اشغالی

«زها سلیمان» محقق برجسته روانکاو که درباره سلامت روان شهرک‌نشینان و نظامیان صهیونیست تحقیق کرده نیز سال ۲۰۲۰ درباره مشکلات روانی ساکنان سرزمین‌های اشغالی نوشته که تروما دیگر به بخشی از زندگی روزانه ساکنان آن منطقه تبدیل شده است. در این گزارش آمده دوره خدمت ۳ ساله سربازان در اسرائیل اجباری است و در حالی است که اغلب سربازان صهیونیست تبعات حضور کوتاه‌مدت یا بلندمدت جنگ را تا پایان عمر با خود دارند و آن‌ها به فرزندان و همسر خود منتقل می‌کنند. به گفته سلیمان، شرایط خاص زندگی در سرزمین‌های اشغالی از جمله این منطقه را به آزمایشگاه طبیعی مطالعات استرس و تبعات اجتماعی آن تبدیل کرده است. در این گزارش اشاره شده که یکی از تروماهای رایج در سرزمین‌های اشغالی، استرس جنگ (CSR) است که زمانی اتفاق می‌افتد که سرباز یا تروما با محرک‌های تهدیدکننده میدان جنگ به‌طور مؤثری کنار بیاید و باعث می‌شود سرباز قادر به شرکت در جنگ نباشد، در نتیجه جان خود یا هم‌قطاران‌ش را به خطر می‌اندازد.



نقل قول



جامعه بین‌المللی عزم خود را به کره شمالی نشان دهد

یون سوک‌کیول، رئیس‌جمهور کره جنوبی: اکنون زمان آن است که به وضوح نشان دهیم که عزم جامعه بین‌المللی برای بازگرداندن از برنامه تسلیحات اتمی کره شمالی، قوی‌تر از تمایل کره شمالی برای توسعه سلاح‌های اتمی است. تحریم‌های بین‌المللی شدید علیه کره شمالی اثر جلوگیری‌کننده از پیشرفت قابلیت‌های اتمی و موشکی این کشور دارد. (خبرگزاری آسوشیيتدپرس)



مانع از ارسال تسلیحات خوشه‌ای به اوکراین نمی‌شویم

فرانک والتر اشتاین مایر، رئیس‌جمهور آلمان: اگرچه براساس کنوانسیون مهمات خوشه‌ای سال ۲۰۰۸ استفاده از این تسلیحات ممنوع است و چنین مهماتی توسط دولت فدرال آلمان نیز ممنوع اعلام شده، اما ما نمی‌توانیم در وضعیت فعلی، مانع ارسال تسلیحات خوشه‌ای آمریکا به اوکراین شویم. (شبکه زد.دی. اف.)



شرط اردوغان برای عضویت سوئد در ناتو

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه: اول باید راه ترکیه را برای عضویت در اتحادیه اروپا هموار کنید و سپس ما راه را برای سوئد باز می‌کنیم، همانطور که برای فنلاند این کار را کردیم. در حال، عضویت سوئد در ائتلاف غربی ناتو در حوزه صلاحیت پارلمان ترکیه است. (دبلی‌صباح)

خبر

بالاگرفتن اختلاف در ناتو درباره عضویت اوکراین

کشورهای عضو ناتو در خصوص هزینه‌های هنگفت حمایت از اوکراین در جنگ با روسیه دچار اختلاف شده‌اند. به گزارش راشاتودی، در آستانه نشست پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در لیتوانی بسیاری از متحدان غربی اوکراین در خصوص مدت زمان و میزان هزینه‌ای که این پیمان می‌تواند برای ادامه حمایت از کی‌یف تخصیص دهد، اخطار داده‌اند. این در حالی است که اعضای ناتو و مقام‌های آمریکایی در ظاهر تلاش‌های خود را برای ابراز تمایل جبهه متحد در آستانه نشست ناتو، افزایش داده و مدعی شده‌اند که آمادگی دارند تا هر زمان لازم باشد، از اوکراین حمایت کنند. «جیک سالیوان» مشاور امنیت ملی کاخ سفید هفته گذشته گفته که رئیس‌جمهور آمریکا به‌طور شفاف اعلام کرده است که آمریکا می‌خواهد تا هر زمان لازم از اوکراین حمایت کند و مقادیر استثنایی از تسلیحات و قابلیت‌ها را در اختیار آنها قرار دهد. اما واقعیت این است که همبستگی با کی‌یف ممکن است در نهایت در خدمت اهداف داخلی واشنگتن یعنی تقویت موقعیت جو بایدن و حزب دمکرات قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۴ عمل کند. «هاگام چمالی» یکی از مقام‌های سابق دولت آمریکا به پولیتیکو گفته که بلاکلیفی سیاسی در آمریکا، اوکراین را وادار کرده که بیش از پیش از حامیان غربی خود درخواست کمک کند.

کیوسک



هفته‌نامه اسپکتاتور [انگلیسی]

چرا اروپا طغیان می‌کند؟

شیعی اروپا را فراگرفته است. از فرانسه و سوئد گرفته تا آلمان و بلژیک و حتی سوئیس حاکمیت قانون به چالش کشیده می‌شود و جوانان ناراضی بریده از جامعه، نگاه نیهیلیستی تحقیرآمیزی نسبت به آن دارند. در این میان گرمای هوا و شبکه‌های اجتماعی تابستان را داغ‌تر از همیشه کرده است. بحران سراسری امروز اروپا نتیجه چند دهه شکست سیاستمداران در حل مشکلات مربوط به مهاجرت است. انگلیس اما نباید از بدبختی امروز فرانسه به‌سود خوشحال باشد چون بی‌نظمی اجتماعی مسری است. همانطور که ناآرامی‌های فرانسه با گذشت از مرزها به بروکسل رسید ممکن است جرقه‌ای لازم باشد تا انگلیس را در جهنم خودش فروبرد.